188/2020-99100(1) 

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ОМСКОЙ ОБЛАСТИ  ул. Учебная, д. 51, г. Омск, 644024; тел./факс (3812) 31-56-51/53-02-05; http://omsk.arbitr.ru, http://my.arbitr.ru  

Именем Российской Федерации 

Р Е Ш Е Н И Е

город Омск  № дела  17 августа 2020 года А46-13964/2019  

Резолютивная часть решения объявлена 10 августа 2020 года, полный текст решения  изготовлен 17 августа 2020 года.  

Арбитражный суд Омской области в составе судьи Баландина В.А. при ведении  протокола судебного заседания секретарем судебного заседания ФИО1,  

рассмотрел в открытом заседании суда дело по иску бюджетного учреждения города  Омска «Управление дорожного хозяйства и благоустройства» (ИНН 

<

***>, ОГРН  

<

***>) к обществу с ограниченной ответственностью «Стройсервис» (ИНН  

<

***>, ОГРН 

<

***>),  

при участии в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных  требований относительно предмета спора:  

- открытого акционерного общества «Омский СоюзДорНИИ» (ИНН 

<

***>, ОГРН  

<

***>)  

- общества с ограниченной ответственностью «Сибирский инновационный  испытательный центр» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>)  

- общества с ограниченной ответственностью «Технадзор» (ИНН 

<

***>, ОГРН  

<

***>),  

об обязании выполнить работы, 

В заседании приняли участие: от истца – ФИО2 по доверенности от 30.01.2020 № 18; от ответчика – ФИО3 по доверенности от 06.07.2020 № 58; от третьих лиц – не явились; 

УСТАНОВИЛ:

бюджетное учреждение города Омска "Управление дорожного хозяйства и  благоустройства" обратилось в Арбитражный суд Омской области с иском к обществу с  ограниченной ответственностью "Стройсервис" об обязании выполнить работы.  

Определением суда от 07.08.2019 к участию в деле в качестве третьих лиц, не  заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены  открытое акционерное общество "Омский СоюзДорНИИ", общество с ограниченной  ответственностью "Сибирский инновационный испытательный центр", общество с  ограниченной ответственностью "Технадзор".  

Определением суда от 05.12.2019 по делу назначена судебная экспертиза, проведение  которой поручено экспертам общества с ограниченной ответственностью Фирма «Пикет»  (644043, 

<

...>, тел. 

<

***>, 8 913 682 58  15, e-mail: piketomsk@mail.ru, ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) ФИО4, ФИО5; производство по настоящему делу  приостановлено до получения заключения экспертизы проектной документации.  

04 июня 2020 года в канцелярию суда от общества с ограниченной ответственностью  

Фирма «Пикет» поступило экспертное заключение (вх. № 69667).  

Принимая во внимание вышеизложенное, суд определением от 07.07.2020 возобновил  производство по делу.  

Истец в судебном заседании требования поддержал в полном объеме. Ответчик иск не признает. 

Представитель третьего лица в заседание суда не явился, о времени и месте  рассмотрения дела извещён надлежащим образом (п. 2 ч. 1 ст. 123 Арбитражного  процессуального кодекса Российской Федерации), поэтому суд находит возможным  разрешить спор в его отсутствие в порядке п.3 ст. 156 Арбитражного процессуального  кодекса Российской Федерации, по имеющимся в деле доказательствам.  

Рассмотрев материалы дела, заслушав представителей сторон, суд установил  следующее.  

В 2016, 2017, 

<

***> году между бюджетным учреждением города Омска «Управление  дорожного хозяйства и благоустройства» (далее - заказчик) и обществом с ограниченной  ответственностью «Стройсервис» (далее - подрядчик) были заключены следующие договоры  на выполнение подрядных работ по ремонту участков дорожно-транспортной сети города  Омска (далее - Договор):  

1) 21.09.

<

***> между бюджетным учреждением города Омска «Управление дорожного  хозяйства и благоустройства» (далее - Заказчик) и обществом с ограниченной  ответственностью «Стройсервис» (далее - Подрядчик) был заключен договор №  Ф.

<

***>.449307 (далее - Договор) на выполнение подрядных работ по ремонту участка  дорожно-транспортной сети города Омска автомобильной дороги проспект Губкина в  границах Красноярского тракта и до ул. Нефтезаводской;  

2) 14.05.

<

***> между бюджетным учреждением города Омска «Управление дорожного  хозяйства и благоустройства» (далее - Заказчик) и обществом с ограниченной  ответственностью «Стройсервис» (далее - Подрядчик) был заключен договор №  Ф.

<

***>.190098 (далее - Договор) на выполнение подрядных работ по ремонту участка  дорожно-транспортной сети города Омска автомобильной дороги ул. Доковская в границах  ул. Комбинатская и до проспекта Мира;  

3) 28.05.

<

***> между бюджетным учреждением города Омска «Управление дорожного  хозяйства и благоустройства» (далее - Заказчик) и обществом с ограниченной  ответственностью «Стройсервис» (далее - Подрядчик) был заключен договор №  Ф.

<

***>.222338 (далее - Договор) на выполнение подрядных работ по ремонту участка  дорожно-транспортной сети города Омска автомобильной дороги ул. Комбинатская в  границах проспект Губкина и до ул. Заозерная;  

4) 28.05.

<

***> между бюджетным учреждением города Омска «Управление дорожного  хозяйства и благоустройства» (далее - Заказчик) и обществом с ограниченной  ответственностью «Стройсервис» (далее — Подрядчик) был заключен договор №  Ф.

<

***>.226808 (далее - Договор) на выполнение подрядных работ по ремонту участков  дорожно-транспортной сети города Омска в Ленинском административном округе  автомобильных дорог ул. 1-я Трамвайная в границах ул. Воровского и до ул. Леонова, ул.  Леонова в границах ул. 1-я Трамвайная и до ул. 13-я Комсомольская, ул. 13-я Комсомольская  в границах ул. Леонова и до Черлакского тракта;  

5) 02.06.2017 между бюджетным учреждением города Омска «Управление дорожного  хозяйства и благоустройства» (далее - Заказчик) и обществом с ограниченной  ответственностью «Стройсервис» (далее - Подрядчик) был заключен договор №  Ф.2017.193570 (далее - Договор) на выполнение подрядных работ по ремонту участка  

дорожно-транспортной сети города Омска автомобильной дороги ул. 1-я Заводская в  границах проспект Губкина и до ул. Энтузиастов;  

6) 02.06.2017 между бюджетным учреждением города Омска «Управление дорожного  хозяйства и благоустройства» (далее - Заказчик) и обществом с ограниченной  

ответственностью «Стройсервис» (далее - Подрядчик) был заключен договор №  Ф.2017.193832 (далее - Договор) на выполнение подрядных работ по ремонту участка дорожно- транспортной сети города Омска автомобильной дороги ул. 22 Апреля в границах ул.  Энергетиков и до ул. Доковская;  

7) 02.06.2017 между бюджетным учреждением города Омска «Управление дорожного  хозяйства и благоустройства» (далее - Заказчик) и обществом с ограниченной  ответственностью «Стройсервис» (далее - Подрядчик) был заключен договор №  Ф.2017.193066 (далее - Договор) на выполнение подрядных работ по ремонту участка  дорожно-транспортной сети города Омска автомобильной дороги ул. Березовая в границах ул.  Красный путь и до проспекта Королева;  

8) 26.05.2017 между бюджетным учреждением города Омска «Управление дорожного  хозяйства и благоустройства» (далее - Заказчик) и обществом с ограниченной  ответственностью «Стройсервис» (далее - Подрядчик) был заключен договор №  Ф.2017.178409 (далее - Договор) на выполнение подрядных работ по ремонту участка  дорожно-транспортной сети города Омска автомобильной дороги ул. Заводская в границах  ул. Нефтезаводская и до ул. Комбинатская;  

9) 29.05.2017 между бюджетным учреждением города Омска «Управление дорожного  хозяйства и благоустройства» (далее - Заказчик) и обществом с ограниченной  ответственностью «Стройсервис» (далее - Подрядчик) был заключен договор №  Ф.2017.185073 (далее - Договор) на выполнение подрядных работ по ремонту участка  дорожно-транспортной сети города Омска автомобильной дороги Красноярский тракт в  границах от путепровода по ул. Заозерная до границы города Омска;  

10) 31.07.2017 между бюджетным учреждением города Омска «Управление дорожного  хозяйства и благоустройства» (далее - Заказчик) и обществом с ограниченной  ответственностью «Стойсервис» (далее - Подрядчик) был заключен договор № Ф.2017.315738  (далее - Договор) на выполнение подрядных работ по ремонту участка дорожно-транспортной  сети города Омска автомобильной дороги проспект Мира в границах ул. Доковская и до ул.  Полевая;  

11) 26.08.2016 между бюджетным учреждением города Омска «Управление дорожного  хозяйства и благоустройства» (далее - Заказчик) и обществом с ограниченной  ответственностью «Стойсервис» (далее - Подрядчик) был заключен договор № Ф.2016.218524  (далее - Договор) на выполнение подрядных работ по ремонту участка дорожно-транспортной  сети города Омска автомобильной дороги ул. 70 лет Октября в границах ул. Конева и до  Бульвара ФИО17;  

12) 16.08.2016 между бюджетным учреждением города Омска «Управление дорожного  хозяйства и благоустройства» (далее - Заказчик) и обществом с ограниченной  ответственностью «Стойсервис» (далее - Подрядчик) был заключен договор № Ф.2016.209927  (далее - Договор) на выполнение подрядных работ поремонту участка дорожно-транспортной  сети города Омска автомобильной дороги ул. ФИО6 в границах ул. Ипподромная до  ул. Нейбута;  

13) 16.08.2016 между бюджетным учреждением города Омска «Управление дорожного  хозяйства и благоустройства» (далее - Заказчик) и обществом с ограниченной  ответственностью «Стойсервис» (далее - Подрядчик) был заключен договор № Ф.2016.209804  (далее - Договор) на выполнение подрядных работ по ремонту участка дорожно-транспортной  сети города Омска автомобильной дороги ул. Блусевича в границах ул. Вокзальная до ул.  Невского;  

14) 17.08.2016 между бюджетным учреждением города Омска «Управление дорожного  хозяйства и благоустройства» (далее - Заказчик) и обществом с ограниченной  ответственностью «Стойсервис» (далее - Подрядчик) был заключен договор № Ф.2016.211676  (далее - Договор) на выполнение подрядных работ по ремонту участка дорожно-транспортной  сети города Омска автомобильной дороги ул. Воровского в границах ул. 1-я Красной звезды до  

дома № 113 по ул. Воровского;  

14) 26.08.2016 между бюджетным учреждением города Омска «Управление дорожного  хозяйства и благоустройства» (далее - Заказчик) и обществом с ограниченной  ответственностью «Стойсервис» (далее - Подрядчик) был заключен договор № Ф.2016.218527  (далее - Договор) на выполнение подрядных работ по ремонту участка дорожно-транспортной  сети города Омска автомобильной дороги ул. ФИО16 в границах ул. Лукашевича до ул. 2-ой  Солнечной;  

15) 17.08.2016 между бюджетным учреждением города Омска «Управление дорожного  хозяйства и благоустройства» (далее - Заказчик) и обществом с ограниченной  ответственностью «Стойсервис» (далее - Подрядчик) был заключен договор № Ф.2016.211706  (далее - Договор) на выполнение подрядных работ по ремонту участка дорожно-транспортной  сети города Омска автомобильной дороги ул. Звездова в границах ул. Куйбышева и ул. Маршала  ФИО8;  

16) 22.08.2016 между бюджетным учреждением города Омска «Управление дорожного  хозяйства и благоустройства» (далее - Заказчик) и обществом с ограниченной  ответственностью «Стойсервис» (далее - Подрядчик) был заключен договор № Ф.2016.223140  (далее - Договор) на выполнение подрядных работ по ремонту участка дорожно-транспортной  сети города Омска автомобильной дороги Красноярский тракт в границах ул. Малиновского на  протяжении 2,5 км.;  

17) 16.08.2016 между бюджетным учреждением города Омска «Управление дорожного  хозяйства и благоустройства» (далее - Заказчик) и обществом с ограниченной  ответственностью «Стойсервис» (далее - Подрядчик) был заключен договор № Ф.2016.209892  (далее - Договор) на выполнение подрядных работ по ремонту участка дорожно-транспортной  сети города Омска автомобильной дороги ул. Куйбышева в границах ул. Маяковского и ул. 10  лет Октября;  

18) 17.08.2016 между бюджетным учреждением города Омска «Управление дорожного  хозяйства и благоустройства» (далее - Заказчик) и обществом с ограниченной  ответственностью «Стойсервис» (далее - Подрядчик) был заключен договор № Ф.2016.211725  (далее - Договор) на выполнение подрядных работ по ремонту участка дорожно-транспортной  сети города Омска автомобильной дороги ул. Новосортировочная в границах ул. Гуртьева до ул.  1-я Комсомольская;  

19) 17.08.2016 между бюджетным учреждением города Омска «Управление дорожного  хозяйства и благоустройства» (далее - Заказчик) и обществом с ограниченной  ответственностью «Стойсервис» (далее - Подрядчик) был заключен договор № Ф.2016.216083  (далее - Договор) на выполнение подрядных работ по ремонту участка дорожно-транспортной  сети города Омска автомобильной дороги ул. Окружная дорога в границах ул. 10 лет Октября до  проспекта Космический;  

20) 16.08.2016 между бюджетным учреждением города Омска «Управление дорожного  хозяйства и благоустройства» (далее — Заказчик) и обществом с ограниченной  ответственностью «Стойсервис» (далее - Подрядчик) был заключен договор № Ф.2016.209906  (далее - Договор) на выполнение подрядных работ по ремонту участка дорожно-транспортной  сети города Омска автомобильной дороги проспект Космический в границах ул. Индустриальная  до ул. Окружная дорога;  

21) 16.08.2016 между бюджетным учреждением города Омска «Управление дорожного  хозяйства и благоустройства» (далее - Заказчик) и обществом с ограниченной  ответственностью «Стойсервис» (далее - Подрядчик) был заключен договор № Ф.2016.209880  (далее - Договор) на выполнение подрядных работ по ремонту участка дорожно-транспортной  сети города Омска автомобильной дороги проспекта Мира в границах от проспекта Культуры до  ул. Доковской;  

22) 19.08.2016 между бюджетным учреждением города Омска «Управление дорожного  хозяйства и благоустройства» (далее - Заказчик) и обществом с ограниченной  

ответственностью «Стойсервис» (далее - Подрядчик) был заключен договор № Ф.2016.218533  (далее - Договор) на выполнение подрядных работ по ремонту участка дорожно-транспортной  сети города Омска автомобильной дороги ул. Шебалдина в границах ул. Масленикова до ул. 10  лет Октября;  

23) 07.06.2016 между бюджетным учреждением города Омска «Управление дорожного  хозяйства и благоустройства» (далее - Заказчик) и обществом с ограниченной  ответственностью «Стойсервис» (далее - Подрядчик) был заключен договор № Ф.2016.105547  (далее - Договор) на выполнение подрядных работ по ремонту участка дорожно-транспортной  сети города Омска автомобильной дороги ул. Химиков в границах проспект Мира до ул.  Энтузиастов;  

24) 12.08.2016 между бюджетным учреждением города Омска «Управление дорожного  хозяйства и благоустройства» (далее - Заказчик) и обществом с ограниченной  ответственностью «Стойсервис» (далее - Подрядчик) был заключен договор № Ф.2016.209785  (далее - Договор) на выполнение подрядных работ по ремонту участка дорожно-транспортной  сети города Омска автомобильной дороги ул. ФИО14 в границах ул. ФИО6 до ул.  Барабинская;  

25) 02.08.2016 между бюджетным учреждением города Омска «Управление дорожного  хозяйства и благоустройства» (далее - Заказчик) и обществом с ограниченной  ответственностью «Стойсервис» (далее - Подрядчик) был заключен договор № Ф.2016.199271  (далее - Договор) на выполнение подрядных работ по ремонту участка дорожно-транспортной  сети города Омска автомобильной дороги ул. Машиностроительная в границах ул.  Новокирпичная до магазина Метро;  

26) 14.05.

<

***> между бюджетным учреждением города Омска «Управление дорожного  хозяйства и благоустройства» (далее - Заказчик) и обществом с ограниченной  ответственностью «Стойсервис» (далее - Подрядчик) был заключен договор № Ф.

<

***>.190133  (далее - Договор) на выполнение подрядных работ по ремонту участка дорожно-транспортной  сети города Омска автомобильной дороги ул. 36-я Северная в границах ул. Герцина и ул.  Оржоникидзе;  

27) 02.06.2017 между бюджетным учреждением города Омска «Управление дорожного  хозяйства и благоустройства» (далее - Заказчик) и обществом с ограниченной  ответственностью «Стойсервис» (далее - Подрядчик) был заключен договор № Ф.2017.193060  (далее - Договор) на выполнение подрядных работ по ремонту участка дорожно-транспортной  сети города Омска автомобильной дороги улице 2-я Солнечная от ул. Коттеджной до ул.  Волгоградской;  

28) 25.05.2017 между бюджетным учреждением города Омска «Управление дорожного  хозяйства и благоустройства» (далее - Заказчик) и обществом с ограниченной  ответственностью «Стойсервис» (далее - Подрядчик) был заключен договор) № Ф. 2017.185070  (далее - Договор) на выполнение подрядных работ по ремонту участка дорожно-транспортной  сети города Омска автомобильной дороги по улице Авиационная от ул. 22 Декабря до ул.  Транссибирской;  

29) 29.05.2017 между бюджетным учреждением города Омска «Управление дорожного  хозяйства и благоустройства» (далее - Заказчик) и обществом с ограниченной  ответственностью «Стойсервис» (далее - Подрядчик) был заключен договор № Ф. 2017.184763  (далее - Договор) на выполнение подрядных работ по ремонту участка дорожно-транспортной  сети города Омска автомобильной дороги по улице 5-я Кировская от ул. О. Кошевого до пересч. с  ул. Талалихина;  

30) 26.05.2017 между бюджетным учреждением города Омска «Управление дорожного  хозяйства и благоустройства» (далее - Заказчик) и обществом с ограниченной  ответственностью «Стойсервис» (далее - Подрядчик) был заключен договор № Ф.2017.178415  (далее - Договор) на выполнение подрядных работ по ремонту участка дорожно-транспортной  сети города Омска автомобильной дороги по улице Крупской от улицы Лукашевича до улицы  

Перелета;  

31) 26.05.

<

***> между бюджетным учреждением города Омска «Управление дорожного  хозяйства и благоустройства» (далее — Заказчик) и обществом с ограниченной  ответственностью «Стойсервис» (далее - Подрядчик) был заключен договор № Ф. 

<

***>.222344  (далее - Договор) на выполнение подрядных работ по ремонту участка дорожно-транспортной  сети города Омска автомобильной дороги по улице Объездная дорога ТРК «Континент» от  улицы Конева до улицы Енисейская;  

 32) 02.06.2017 между бюджетным учреждением города Омска «Управление дорожного  хозяйства и благоустройства» (далее - Заказчик) и обществом с ограниченной  ответственностью «Стойсервис» (далее - Подрядчик) был заключен договор № Ф.2017.193555  (далее - Договор) на выполнение подрядных работ по ремонту участка дорожно-транспортной  сети города Омска автомобильной дороги по улице Ватутина от ул. Конева до Бульвара  ФИО17 и от ул. Перелета до ул. Лукашевича;  

33) 28.05.

<

***> между бюджетным учреждением города Омска «Управление дорожного  хозяйства и благоустройства» (далее - Заказчик) и обществом с ограниченной  ответственностью «Стойсервис» (далее - Подрядчик) был заключен договор № ф. 

<

***>. 222700  (далее - Договор) на выполнение подрядных работ по ремонту участка дорожно-транспортной  сети города Омска автомобильной дороги по улице Семереченская от ул. Мельничной до ОТ  «Новостройка»;  

34) 26.05.2017 между бюджетным учреждением города Омска «Управление дорожного  хозяйства и благоустройства» (далее - Заказчик) и обществом с ограниченной  ответственностью «Стойсервис» (далее - Подрядчик) был заключен договор № Ф.2017.178362  (далее - Договор) на выполнение подрядных работ по ремонту участка дорожно-транспортной  сети города Омска автомобильной дороги по улице Суворова от круговой развязки  Ленинградского моста до ул. Володарского;  

35) 02.06.

<

***> между бюджетным учреждением города Омска «Управление дорожного  хозяйства и благоустройства» (далее - Заказчик) и обществом с ограниченной  ответственностью «Стойсервис» (далее - Подрядчик) был заключен договор №  0152300011918000583-0492339-02 (далее - Договор) на выполнение подрядных работ по ремонту  участка дорожно-транспортной сети города Омска автомобильной дороги проспект Комарова от  ул. Лукашевича до бульвара ФИО17;  

36) 26.05.2017 между бюджетным учреждением города Омска «Управление дорожного  хозяйства и благоустройства» (далее - Заказчик) и обществом с ограниченной  ответственностью «Стойсервис» (далее - Подрядчик) был заключен договор № Ф.2017.1783 80  (далее - Договор) на выполнение подрядных работ по ремонту участка дорожно-транспортной  сети города Омска автомобильной дороги по улице Мельничная от ул. Нефтебаза до ул. 3-я  Казахстанская;  

37) 14.05.

<

***> между бюджетным учреждением города Омска «Управление дорожного  хозяйства и благоустройства» (далее — Заказчик) и обществом с ограниченной  ответственностью «Стойсервис» (далее - Подрядчик) был заключен договор № Ф.

<

***>.190686  (далее - Договор) на выполнение подрядных работ по ремонту участка дорожно-транспортной  сети города Омска автомобильной дороги проспект Карла Маркса от ул. ФИО7 до ул.  Лобкова;  

В соответствии условиями договоров: 

Подрядчик обязуется выполнить работы, предусмотренные Договором, с гарантируемым  соответствием выполненных работ требованиям по качеству, предусмотренным настоящим  договором, законодательством РФ.  

Гарантийный срок на выполненные работы с момента подписания акта о приемке  выполненных работ Заказчиком составляет - 4 года.  

Гарантии качества в течение гарантийного срока распространяются на результат  

выполненных Подрядчиком по Договору работ, а также на используемые материалы.  

Подрядчик обязуется за свой счет устранять дефекты и (или) недостатки выполненных  им в соответствии с договором работ, обнаруженные в течение установленного Договором  гарантийного срока. Гарантийный срок в этом случае продлевается соответственно на  период устранения дефектов и недостатков.  

Согласно Договорам стороны несут ответственность за неисполнение или  ненадлежащее исполнение принятых по настоящему договору обязательств в соответствии с  законодательством Российской Федерации.  

При обнаружении заказчиком в течение гарантийного срока дефектов и (или)  недостатков, Заказчик обязан сообщить об этом Подрядчику в письменной форме, а  Подрядчик обязан не позднее 5-ти дней со дня получения письменного извещения либо  

устранить выявленные дефекты и (или) недостатки либо направить своего  полномочного представителя для составления и подписания двустороннего акта о  выявленных дефектах и (или) недостатках, в котором указываются сроки их устранения.  

В случае неявки представителя подрядчика в установленный Заказчиком срок,  Заказчик самостоятельно в отсутствие представителя Подрядчика составляет и подписывает  акт о выявленных недостатках и (или) дефектах с указанием сроков их устранения. Один  экземпляр акта направляется Подрядчику и является основанием для устранения  Подрядчиком дефектов и (или) недостатков.  

1 апреля, 2 апреля, 3 апреля 2019 года в ходе комиссионного обследования  автомобильных дорог по ул. 70 лет Октября, ул. ФИО6, ул. Блусевич, ул.  Воровского, ул. ФИО14, ул. ФИО16, ул. Звездова, Красноярского тракта, ул. Куйбышева, ул.  Новосортировочная, ул. ФИО11, Окружная дорога, проспект Космический, проспект  Мира, ул. Химиков, ул. Машиностроительная были выявлены дефекты.  

В адрес Подрядчика были направлены претензии о необходимости устранить  замечания, указанные в акте, в рамках гарантийных обязательств в срок указанный в акте  комиссионного обследования дорог.  

18, 26 июня 2019 года было проведено повторное комиссионного обследования  автомобильных дорог. В ходе обследования были также выявлены недостатки.  

Поскольку ответчик дефекты не устранил, истец обратился в суд с настоящим иском. 

Анализируя представленные доказательства, суд полагает, что исковые требования  подлежат удовлетворению на основании следующего.  

Суд, оценив материалы дела, пришел к выводу, что между сторонами сложились  отношения, вытекающие из договора подряда, регулирующиеся положениями главы 37  Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ).  

Статьей 8 ГК РФ в качестве оснований возникновения гражданских прав и  обязанностей указаны основания, предусмотренные законом и иными правовыми актами, а  также действия граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или  такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают  гражданские права и обязанности. В силу статьи 307 ГК РФ обязательства возникают из  договора, вследствие причинения вреда и из иных оснований, указанных в Кодексе.  

В силу части 1 статьи 702 ГК РФ по договору подряда одна сторона (подрядчик)  обязуется выполнить по заданию другой стороны (заказчика) определенную работу и сдать  ее результат заказчику, а заказчик обязуется принять результат работы и оплатить его.  

На основании части 1 статьи 740 ГК РФ по договору строительного подряда подрядчик  обязуется в установленный договором срок построить по заданию заказчика определенный  объект либо выполнить иные строительные работы, а заказчик обязуется принять их  результат и уплатить обусловленную цену. Договор строительного подряда заключается на  строительство или реконструкцию предприятия, здания (в том числе жилого дома),  сооружения или иного объекта, а также на выполнение монтажных, пусконаладочных и  

иных неразрывно связанных со строящимся объектом работ.  

Согласно части 1 статьи 743 ГК РФ подрядчик обязан осуществлять строительство и  связанные с ним работы в соответствии с технической документацией, определяющей объем,  содержание работ и другие предъявляемые к ним требования, и со сметой, определяющей  цену работ. При отсутствии иных указаний в договоре строительного подряда  предполагается, что подрядчик обязан выполнить все работы, указанные в технической  документации и в смете.  

Качество выполненной подрядчиком работы должно соответствовать условиям  договора подряда, а при отсутствии или неполноте условий договора требованиям, обычно  предъявляемым к работам соответствующего рода. Если иное не предусмотрено законом,  иными правовыми актами или договором, результат выполненной работы должен в момент  передачи заказчику обладать свойствами, указанными в договоре или определенными  обычно предъявляемыми требованиями, и в пределах разумного срока быть пригодным для  установленного договором использования, а если такое использование договором не  предусмотрено, для обычного использования результата работы такого рода (часть 1 статьи  721 ГК РФ).  

Согласно пункту 12 информационного письма Президиума Высшего Арбитражного  Суда Российской Федерации от 24.01.2000 N 51 "Обзор практики разрешения споров по  договору строительного подряда" наличие акта приемки работ, подписанного заказчиком, не  лишает заказчика права представить суду возражения по объему и стоимости работ.  

Частью 1 статьи 722 ГК РФ предусмотрено, что в случае, когда законом, иным  правовым актом, договором подряда или обычаями делового оборота предусмотрен для  результата работы гарантийный срок, результат работы должен в течение всего  гарантийного срока соответствовать условиям договора о качестве.  

По условиям части 1 статьи 754 ГК РФ подрядчик несет ответственность перед  заказчиком за допущенные отступления от требований, предусмотренных в технической  документации и в обязательных для сторон строительных нормах и правилах, а также за  недостижение указанных в технической документации показателей объекта строительства.  

По условиям частей 1, 2 статьи 755 ГК РФ подрядчик, если иное не предусмотрено  договором строительного подряда, гарантирует достижение объектом строительства  указанных в технической документации показателей и возможность эксплуатации объекта в  соответствии с договором строительного подряда на протяжении гарантийного срока.  Установленный законом гарантийный срок может быть увеличен соглашением сторон.  Подрядчик несет ответственность за недостатки (дефекты), обнаруженные в пределах  гарантийного срока, если не докажет, что они произошли вследствие нормального износа  объекта или его частей, неправильной его эксплуатации или неправильности инструкций по  его эксплуатации, разработанных самим заказчиком или привлеченными им третьими  лицами, ненадлежащего ремонта объекта, произведенного самим заказчиком или  привлеченными им третьими лицами.  

Таким образом, действующим законодательством предусмотрена презумпция вины  подрядчика в недостатках, обнаруженных в пределах гарантийного срока. Бремя  доказывания обстоятельств того, что выявленные дефекты не явились следствием  ненадлежащего качества выполненных работ, а появились вследствие нормального износа  объекта или его частей, неправильной его эксплуатации или неправильности инструкций по  его эксплуатации, ненадлежащего ремонта объекта, лежит на подрядчике.  

Заказчик вправе предъявить требования, связанные с недостатками результата работы,  обнаруженными в течение гарантийного срока (п. 3 ст. 724 ГК РФ).  

Однако таковые не были устранены, доказательств обратного в материалы дела не  представлено.  

Ответственность подрядчика за ненадлежащее качество работы определена в ст. 723  ГК РФ, из которой следует, что в случаях, когда работа выполнена подрядчиком с  

отступлениями от договора подряда, ухудшившими результат работы, или с иными  недостатками, которые делают его не пригодным для предусмотренного в договоре  использования либо при отсутствии в договоре соответствующего условия непригодности  для обычного использования, заказчик вправе, если иное не установлено законом или  договором, по своему выбору потребовать от подрядчика: безвозмездного устранения  недостатков в разумный срок; соразмерного уменьшения установленной за работу цены;  возмещения своих расходов на устранение недостатков, когда право заказчика устранять их  предусмотрено в договоре подряда (ст. 397 ГК РФ).  

Данные требования могут быть заявлены заказчиком и при обнаружении  некачественно выполненных работ в период гарантийного срока (ст. 724 ГК РФ).  

При этом, учитывая положения ст. 401 ГК РФ, в пределах гарантийного срока  действует презумпция вины подрядчика за недостатки (дефекты) выполненных работ.  

Соответственно именно на ответчика, в данном случае возлагается бремя доказывания  отсутствия своей вины в возникновении недостатков в выполненных по договору работах (п.  2 ст. 401 ГК РФ).  

Исходя из требований ч. 1 ст. 64 и ст. 71, 168 АПК РФ, арбитражный суд  устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и  возражения лиц, участвующих в деле, а также иные обстоятельства, имеющие значение для  правильного рассмотрения дела, на основании представленных доказательств.  

В соответствии с пунктом 1 статьи 174 АПК РФ при принятии решения, обязывающего  ответчика совершить определенные действия, не связанные со взысканием денежных  средств или с передачей имущества, арбитражный суд в резолютивной части решения  указывает лицо, обязанное совершить эти действия, а также место и срок их совершения.  

Согласно пункту 27 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2016 N 7 "О  применении судами некоторых положений Гражданского кодекса Российской Федерации об  ответственности за нарушение обязательств", удовлетворяя требование кредитора о  понуждении к исполнению обязательства в натуре, суд обязан установить срок, в течение  которого вынесенное решение должно быть исполнено (часть 2 статьи 174 Арбитражного  процессуального кодекса Российской Федерации). При установлении указанного срока, суд  учитывает возможности ответчика по его исполнению, степень затруднительности  исполнения судебного акта, а также иные заслуживающие внимания обстоятельства.  

Поскольку материалами дела подтверждается факт наличия в выполненных  подрядчиком работах заявленных учреждением недостатков, доказательств их устранения  заказчиком в материалах дела не имеется, суд полагает обоснованным возложение на ООО  "Стройсервис" обязанности по устранения данных недостатков в течение одного месяца со  дня вступления решения в законную силу.  

В связи с удовлетворением исковых требований расходы по оплате государственной  пошлины следует также отнести на ответчика по правилам статьи 110 Арбитражного  процессуального кодекса Российской Федерации.  

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 110, 167-171 Арбитражного  процессуального кодекса Российской Федерации, суд  

РЕШИЛ:

Обязать общество с ограниченной ответственностью «Стройсервис» (ИНН 

<

***>,  ОГРН 

<

***>) в течение одного месяца со дня вступления решения в законную силу  устранить за счет собственных средств дефекты на автомобильных дорогах в рамках  гарантийных обязательств, а именно:  

1) по улице Машиностроительная от улицы Новокирпичная до магазина  «Метро» по Черлакскому тракту:  

1. Завышение кромки а/б покрытия в районе перекрестка с улицей Цеховой.  

2. Выбоины на сопряжении с улицей Фрезерной.  

3. Проседание а/б покрытия на перекрестке с улицей Фрезерной - 4 кв.м.  4. Сетка трещин на перекрестке с улицей Фрезерной - 2 кв.м.  

5. Выбоина районе дома 82 по улице Машиностроительная - 2 кв.м. 

6. Разрушение а/б покрытия в районе дома 82 по улице Машиностроительная - 26 кв.м.  7. Пролом а/б покрытия в районе магазина «Южный» 5 кв.м.  

8. Просадка а/б покрытия перед перекрестком с улицей Гашека 10 кв.м.  9. Просадка а/б покрытия в районе карты на перекрестке с улицей Гашека 10 кв.м.  

10. Колейность в районе дома № 145А по ул. Путевая - 50 м.п. глубиной свыше 3 см. 

11. Выбоины у дома 93 по ул. Машиностроительная в старом дефектном месте - 16  кв.м.  

12. Просадка с разрушением а/б покрытия в конце участка у строения Черлакский тракт  дом 5 —40 кв.м..  

13. Продольные трещины в конце участка вблизи строения Черлакский тракт  дом 5-20 м.п.  

2) улице ФИО6 от улицы Нейбута до улицы ФИО10: 

1. Продольная трещина от сопряжения улиц ФИО6 и Нейбута - 15 м.п. 

2. Колейность 3 см по левой стороне 18 м.п. 

3. Разрушение кромки а/б покрытия в районе выезда между домами 40, 42 по улице Б.  

Хмельницкого. 

4. Разрушение а/б покрытия решетки вокруг ливневой канализации в районе дома 42  

по улице ФИО6. 

5. Разрушение а/б покрытия вокруг колодца на перекрестке с улицей Омской.  6. Сетка трещин 8 кв.м. на перекрестке с улицей Омской.  

7. Выбоины и разрушение а/б покрытия 20 кв.м. за перекрестком с улицей Омской.  8. Продольная трещина в районе дома 61 по улице ФИО6 -10 м.п.  

9. Продольная трещина на сопряжении с улицей Иркутской - 15 м.п. 

10. Разрушение кромки напротив дома 77 по улице ФИО6 по правой  

стороне. 

11. Продольная трещина в районе дома 77 по улице ФИО6 - 10 м.п.  

12. Разрушение кромки напротив дома 81 по улице ФИО6 по правой  

стороне. 

13. Разрушение кромки в районе выезда дома 44 по улице ФИО6.  14. Разрушение а/б покрытия в районе съезда на ООТ «10 лет Октября».  

15. Колейность 3,4 см за перекрестком с улицей 10 лет Октября - 3 м.п.  16. Продольная трещина в районе дома 106 по улице ФИО6 - 8 м.п.  

17. Занижение с разрушением а/б покрытия вокруг колодца в районе дома 112 по улице  

ФИО6 в объеме 1 кв.м. 

18. Продольная трещина от дома 112 по улице ФИО6 до улицы  

ФИО7 - 110 м.п. 

19. Завышение колодца в районе дома 120 по улице ФИО6 свыше 3 см.  

20.ФИО12 на сопряжении с трамвайным полотном у 

<

...> в  

объеме 1,5 м.п. 

21. Просадка покрытия у линии трамвайного полотна на повороте рельс на улицу  

ФИО6 в районе 

<

...> в объеме 2 кв. м. 

22. Разрушение а/б покрытия вокруг колодца в районе дома 131 по улице Б.  

Хмельницкого 1,5 кв.м. 

23. Продольная трещина от улицы ФИО7 до дома 128 по улице Б.  

Хмельницкого - 80 м.п. 24. Закатанный люк в районе дома 128 по улице ФИО6. 25. Просадка с разрушением а/б покрытия вокруг колодца в районе дома 161 по улице ФИО6 1,5 кв.м. 

26. Поперечная колейность глубиной свыше 3 см на перекрестке с улицей  

Красных Зорь. 

27. Занижение колодца в районе перекрестка с улицей Красных Зорь на 3 см.  28. Продольная трещина на сопряжении с улицей Красных Зорь - 20 м.п.  

29. Ширина покрытия не доходит до бордюрного камня 50 см у домов 136,138 по  

улице ФИО6. 

30. Разрушение а/б покрытия вокруг колодца в районе дома 189 по улице  

ФИО6 0,5 кв.м. 

31. Просадка покрытия в районе дома 189 по улице ФИО6 по правой  

стороне 1,5 кв.м. 

32. Продольные трещины от улицы Красных Зорь - 2X100 м.п..  33. Разрушение кромки в районе дома 138 по улице ФИО6- 15 м.п.  

34. Продольные трещины в районе дома 138 по улице ФИО6 - 2X20 м.п. 

35. Продольная трещина в районе дома 140 по улице ФИО6 - 26 м.п.  

36. Продольная трещина на сопряжении с выездом от дома 140 по улице  

ФИО6. 

37. Проседание 10 кв.м. в районе выезда от дома 140 по улице ФИО6.  38. Продольная трещина в районе дома 144 по улице ФИО6 - 40 м.п.  

39. Разрушение кромки предположительно у колодца в районе дома 148 по улице Б.  

Хмельницкого 1 м.п. 40. Закатанный колодец на перекрестке с улицей ФИО10 2 кв.м. 

41. Разрушение а/б покрытия вдоль трамвайных путей 1 кв.м.  

3) улице Блусевич от улицы Вокзальная до улицы Невского:  

1. Разрушение а/б покрытия от улицы Дзержинского до дома 52 по улице Блусевич 0,5  

кв.м. 

2. Выбоины в районе домов 32, 30 по улице Блусевич 1,5 кв.м.  3. Выбоины на выезде от дома 47 по улице Толстого 1 кв.м.  

4. Выкрашевание а/б покрытия в районе 

<

...> кв.м.  5. Выкрашивание а/б покрытия в районе домов 10, 8 по улице Блусевич - 20 кв.м.  

6. Колейность от ул. Дзержинского до дома 52 по ул. Блусевич глубиной свыше 3 см. 

7. Колейность от 

<

...> до ул. Горького глубиной свыше 3 см.  8. Колейность от д. 27 до 

<

...> свыше 3 см.  

9. Колейность от д. 15 до 

<

...> по правой стороне глубиной свыше 3 см.  10. Колейность от д. 3 до 

<

...> свыше 3 см.  

4) улице Воровского от улицы 1-я Красной Звезды до ООТ «Калитка»:  1. Просадка а/б покрытия напротив трансформаторной будки в районе ООТ  

«Калитка» 6 кв.м. 

2. Просадка а/б покрытия в районе колодца уд. 119 по ул. Воровского 4 кв.м.  3. Просадка и колейность в районе перекрестка с улицей 10-я Электровозная.  4. Сетка трещин за перекрестком с улицей 10-я Электровозная 1,5 кв.м.  

5. Просадка а/б покрытия в районе дома 112 по улице Воровского 2 кв.м. 

6. Продольные трещины на участке от дома 112 по улице Воровского - 180 м.п.  7. Выбоины и разрушение а/б покрытия в районе дома 2 по улице Воровского 2 кв.м.  

8. Выбоины в конце участка на сопряжении с улицей 1-я Красной Звезды 1,5 кв.м.  

5) улице Звездова от улицы Куйбышева до улицы Маршала ФИО8:  

1. Колейность от перекрестка ул. Звездова, Куйбышева с обеих сторон 48,5 м.п.  

глубиной свыше 3 см. 

2. Напротив входа в Картографическую фабрику продольная трещина - 5 м.п.  3. Занижение люка на выезде с парковки Картографической фабрики на 3 см.  

4. Просадка до 60 кв.м. с продольной трещиной в районе выезда с парковки  

Картографической фабрики. 

5. Заплатка на асфальте в районе дома 52 по улице Звездова, предположительно люк  

1,5 кв.м. 

6. Люк выше уровня полотна на 3 см. с разрушением асфальта у 

<

...>  

1,5 кв.м. 7. Сетка трещин 105 кв.м. в районе дома 50 по улице Звездова 

8. Просадка люка с разрушением асфальта, перекресток улиц Звездова и  

Декабристов 1,5 кв.м. 9. Просадка в районе дома 25 по улице Звездова 6 кв. м. 

10. Разрушение а/б покрытия вокруг колодца на пересечении улиц Звездова и 30 Лет  

ВЛКСМ 1,5 кв.м. 

11. Разрушение а/б покрытия вокруг колодца в районе мойки дом 23 по улице Звездова  

1,5 кв.м. 

12. Колейность от КПП дом 23 по улице Звездова 20 м.п. глубиной свыше 3 см.  13. Просадка до 30 кв.м. пересечение улиц Звездова и Учебная.  

14. Сетка трещин от улицы Учебная до улицы Слободской 50 кв.м. 

15. Просадка асфальта вокруг колодцев в районе около 25 метров от улицы  

Маршала ФИО8. 

6) Красноярский тракт от улицы Малиновского на протяжении 2,5 км.:  1. На участке от 1,5 км до 2 км от улицы Малиновского продольная трещина 300 м.п.  

7) улице Куйбышева от улицы Маяковского до улицы 10 лет Октября:  

1. Поперечная трещина на сопряжении улиц Куйбышева и 10 лет Октября.  2. Выбоины по улице Куйбышева около 3 м. от улицы 10 лет Октября до 1,5 кв.м.  

3. Выбоины напротив магазина «Пивоман» у д. 10 лет Октября д. 70 1 кв.м.  

4. Разрушение кромки между домами 62 по улице Куйбышева и 70 по улице 10 лет  

Октября 1,5 м.п. 

5. Выкрашивание и выбоины напротив магазина «Биомедсервис» у д. 62 по  

ул. Куйбышева 2,5 кв.м. 

6. Разрушение а/б покрытия колодца напротив магазина «Шанежки» у д. 43 по ул.  

Куйбышева 1,5 кв.м. 

7. Выбоины напротив магазина «Шанежки» у 

<

...>.  8. Продольная трещина в районе домов 63 и 67 по улице Куйбышева 90 м.п.  

9. Завышение колодца с разрушением а\б покрытия и в районе дома 69 по улице  

Куйбышева 2 кв.м., завышение свыше 3 см. 

10. Продольная трещина в районе дома 69 по улице Куйбышева 80 м.п.  

11. Разрушение кромки на перекрестке улиц Куйбышева и Успенского 0,5 кв.м.  12. Завышение колодца на перекрестке улиц Куйбышева и Успенского на 3 см.  13. Занижение колодца на перекрестке улиц Куйбышева и ФИО9 на 3 см.  

14. Продольная трещина в районе дома 116 по улице Куйбышева - 5 м.п.  15. Разрушение кромки в районе дома 120 по улице Куйбышева 0,6 м.п.  16. Продольная трещина в районе дома 118/2 по улице Куйбышева - 30 м.п.  

17. Завышение колодца в районе дома 130 по улице Куйбышева на 3 см.  18. Поперечная трещина в районе дома 132/1 по улице Куйбышева 10 м.п.  

19. Выбоины в районе пешеходного перехода, дом 79А по улице Куйбышева 0,3 кв.м. 

20. Разрушение (выбоины) предположительно колодец районе дома 79А по улице  

Куйбышева 1,5 кв.м. 

21. Продольная трещина от перекрестка улиц Куйбышева и Съездовская 80 м.п.  22. Продольные трещины от улицы Съездовская до улицы ФИО10 350 м.п.  

23. Поперечные трещины на протяжении всего участка со средним шагом 15 м.  

24. Поперечные трещины (2 штуки) на сопряжении улиц Куйбышева и  

ФИО10 45 м.п. 

25. Занижение колодца на перекрестке улиц Куйбышева и ФИО10 на 3 см.  26. Просадка 4 кв.м. на сопряжении улиц Куйбышева и ФИО10.  

27. Продольная трещина от улицы ФИО10 до улицы Маяковского 230 п.м.  

28. Выкрашивание а/б покрытия напротив салона «Персона», дом 134/1 по улице  

Куйбышева 2 кв.м. 

29. Занижение колодца (2 штуки) с разрушением а/б покрытия на выезде дома 134/1  

по улице Куйбышева на 3 см. 

30. Колейность от перекрестка ул. Куйбышева и 10 лет Октября по обеим сторонам до  

ул. ФИО7 глубиной свыше 3 см. 

8) улице Новосортировочная от улицы Гуртьева до улицы 1-я  

Комсомольская: 

1. Продольная трещина в районе озера Чередовое - 40м.п.  2. Вышелушивание в районе озера Чередовое - 1 кв.м.  

3. Вышелушивание в районе дома 33 по улице Сортировочная - 20+6 кв.м.  

4. Просадка а/б покрытия в районе въезда отдела кадров.  5. Выбоины в районе дома 18 К 28 по ул. Гуртьева 1кв.м.  6. Выбоины на развилке у дома 18/1 по улице Гуртьева 1кв.м..  

7. Выбоина с поперечной трещиной на развилке у дома 18/1 по улице Гуртьева.  8. Выбоины на повороте вдоль забора хозяйственного корпуса у дома 18/1 по  

улице Гуртьева 1,5 кв.м. 

9. Выбоины от ООТ «ДК имени Гуртьева» в сторону центра до пешеходного перехода  у дома 15 по ул. Гуртьева 2,5 кв.м.  

10. Колейность в районе озеро Чередовое 35 м,п. глубиной свыше 3 см.  

9) улица ФИО11 от улицы ФИО10 до улицы 10 лет Октября:  

1. Колейность в районе 

<

...>. глубиной свыше 3 см.  

2. Занижение колодца примыкающего к дороге на выезде м/д домами 168 и 170 по  

улице ФИО11 на 3 см 

3. В районе дома 165 по улице ФИО11 продольная трещина - 16,5 м.п.  4. В районе дома 199 по улице ФИО11 продольная трещина - 36 м.п.  

5. В районе дома 199 по улице ФИО11 напротив водонапорной колонки сетка  

трещин и продольная трещина - 3 м.п. 

6. Разрушение а/б покрытия вокруг колодца на перекрестке улиц ФИО11 и 20 лет  

РККА. 

7. Продольная трещина в районе дома 195 по улице ФИО11 - 5 м.п.  8. Продольная трещина от дома 195 до дома 179 по улице ФИО11 - 65 м.п.  

9. Продольная трещина в районе дома 167 по улице ФИО11 - 15 м.п.  10. Продольная трещина в районе дома 161 по улице ФИО11 - 57 м.п.  

11. ФИО12 на сопряжении по обе стороны на сопряжении с улицей Красных Зорь  

12 м.п. 

12. Разрушение а/б на сопряжении с рельсами на перекрестке улиц ФИО7 и  

ФИО11 - до 5 м.п. 

13. Продольная трещина в районе дома 127 по улице ФИО7- 9 м.п.  

14. Продольная трещина в районе ООТ «10 лет Октября)) у дома 68 по ул.  

ФИО11 - 24 м.п. 

15. Колейность в районе дома 127 по ул. ФИО7 до ул. 10 лет Октября 62 м.п.  

глубиной свыше 3 см. 

16. Колейность по двум полосам на перекрестке домов 164 и 199 по ул.  

ФИО11 5 м.п. глубиной свыше 3 см. 

10) Окружная дорога от улицы 10 лет Октября до просп. Космический:  

1 .ФИО12 в покрытии в районе второго столба с рекламой «Автопоинт» - 1 м.п.  

2. Просадка покрытия на пересечении с дорогой около магазина «Автозапчасти» -40  

кв.м у дома 109 1/А по проспекту Космический. 

3. Продольная трещина от магазина «Автозапчасти» - 49 кв.м. у дома 109 1/А по  

проспекту Космический. 

4. Разрушение а/б покрытия в районе шиномонтажа - 8 кв.м. у дома 109 к. 3 по  

проспекту Космический 

5. Колейность на повороте у проспекта Космический 5 м.п. глубиной свыше 3 см.  

11) проспект Космический от Окружной дороги до ул. Индустриальная:  

1. Выкрашивание покрытия в районе перекрестка с улицей П. ФИО13 - 6 кв.м..  

2. Выкрашивание покрытия в районе магазина «Пятерочка» у дома 91/Б по  

проспекту Космический - 6 кв.м. 

3. Выкрашивание покрытия в районе дома 77 по просп. Космический - 32 кв.м.  

4. Выкрашивание покрытия в районе домов 53, 47 по просп. Космический - 60+24 кв.м.  

5. Выбоины напротив дома 41 по просп. Космический по левой стороне - 40 кв.м.  

6. Просадка покрытия в районе дома 41 по просп. Космический - 7 кв.м.  7. Просадка покрытия в районе дома 35 по просп. Космический - 8 кв.м.  8. Вышелушивание в районе магазина «Победа» на стороне кинотеатра «Космос»-4  

кв.м. 

9. Выкрашивание в районе ООТ «Кинотеатр Космос» по направлению улицы П.  

ФИО13- 20 кв.м. 

10. Выбоина в районе дома 18А по просп. Космический - 5 кв.м  

11. Выкрашивание покрытия в районе дома 18А по просп. Космический - 8 кв.м.  12. Выкрашивание покрытия в районе дома 18 по просп. Космический - 29 кв.м.  13. Выкрашивание покрытия в районе дома 1 по улицы П. ФИО13- 9 кв.м.  

14. Выкрашивание покрытия в районе магазина «Линия жизни» - 8 кв.м.  15. Выбоина на въезде к дому 28 по просп. Космический — 54 кв.м.  

16. Выкрашивание в районе перекрестка с улицей Романенко - 25+13+24 кв.м.  17. Занижение люка в районе дома 105 по просп. Космический на 3 см.  

18. Выкрашивание покрытия от дома 105 по просп. Космический до ООТ «Конечная» 5  кв.м.  

19. Выбоины в районе выезда со стоянки напротив ООТ «Конечная» 5 кв.м. 20. Выкрашивание в районе выезда со стоянки напротив ООТ «Конечная» 48+72 кв.м. 

21. Выкрашивание покрытия в районе шиномонтажа и АЗС «ОКТАН» - 75 кв.м.  22. Выкрашивание напротив центра «СириусАвто» - 18 кв.м.  

23. Выбоина от центра «СириусАвто» до ж/д переезда 2 кв.м.  

12) Проспект Мира от улицы Нефтезаводской до улицы Доковской:  

1. Выбоины и шелушение покрытия около 4 кв.м. по левой стороне от перекрестка с  

улицей Нефтезаводской. 

2. Выбоины (5 штук) у дома 72 по Проспекту Мира площадью до 1 кв.м.  3. Выбоины 5 кв.м. в районе ООТ «Нефтезаводская» в сторону улицы Доковской.  

4. Выбоины 2,5 кв.м. в районе выезда от дома 78 по Проспекту Мира.  5. Выбоины 5,5 кв.м. у перекрестка с улицей Тварковского.  

6. Выбоины 2 кв.м. у перекрестка с улицей Мамина-Сибиряка. 

7. Выбоины 0,5 кв.м. в районе ООТ «Садко» в районе ООТ «Нефтезаводская»  

8. Выбоины от дома 90 по Проспекту Мира до улицы 50 Лет Октября по правой  

стороне. 

9. Выбоины 3 кв.м. на перекрестке с улицей 50 Лет Октября.  10. Выбоины 10 кв.м. в районе ООТ «ДОК» в сторону улицы Нефтезаводской  

11. Выбоины в районе дома 61 по Проспекту Мира 1 кв.м. 

12. Занижение решеток ливневой канализации на протяжении всего участка на 3  

см. 

13. Поперечные трещины на протяжении всего участка с шагом до 15 метров.  

13) улице Химиков от Проспекта Мира до улицы Энтузиастов:  1. Выкрашивание покрытия в районе дома 6 по улице Химиков 2 кв.м.  

2. Выкрашивание покрытия в районе дома 6/3 по улице Химиков 9 кв.м.  

14) улице ФИО14 от улицы ФИО6 до улицы Барабинскои:  

1. Просадка покрытия в районе ООТ «ДК Рубин» у дома 4 по ул. ФИО14 2 кв.м. 

2. Разрушение а/б покрытия вокруг решетки ливневой канализации в районе ООТ  

«Дом Дружбы» у дома 10 по ул. ФИО14 2 кв.м. 

3. Занижение решетки ливневой канализации в районе ООТ «Дом Дружбы» в сторону  

центра на 3 см. 

4. Выбоины 2 кв.м. в районе т.к. «Ольга» у дома 47/2 по ул. ФИО14.  

5. Завышение колодца в районе ООТ «11-я Рабочая» в сторону центра у дома 51 по ул.  

ФИО14 на 3 см. 

15) улице ФИО16 от улицы Лукашевича до улицы 2-я Солнечная:  

1. Продольная трещина на сопряжения полос в районе перекрестка улиц ФИО16 и  

ФИО15 - 20 м.п. 

2. Завышение решетки ливневой канализации в районе ООТ «Лесной Проезд» на 3 см.  3. Продольная трещина в районе перекрестка улиц ФИО16 и Кондратюка - 50 м.п.  

4. Продольная трещина в районе дома 30 по улице ФИО16 - 40 м.п.  5. Выбоины в районе перекрестка улиц ФИО16 и 3-я Любинская 0,5 кв.м.  

6. Места вырубки кернов на выезде со стоянки общественного транспорта.  7. Продольные трещины от выезда с АЗС «Газпром» - 15 м.п.  

8. Продольные трещины от автомойки в сторону улицы Лукашевича - 40 м.п. 

9. Продольные трещины от въезда на АЗС «ТопЛайн» ул. ФИО16 14 Б до АГЗС по ул.  

ФИО16 д. 14 В 50 п.м. 

10. Продольные трещины от въезда на АГЗС ул. ФИО16 д. 14 В до перекрестка улиц  

ФИО16 и 3-я Любинская - 140 м.п. 

11. Продольные трещины от перекрестка улиц ФИО16 и 3-я Любинская до магазина  

«Самовар» ул. ФИО16 д. 39 - 15 м.п. 

12. Шелушение а/б покрытия в районе въезда к магазину «Самовар» ул. ФИО16 д. 39- 

6 кв.м. 

13. Шелушение а/б покрытия в районе ООТ «Дорстрой» в сторону улицы  

Лукашевича - 4,5 кв.м. 

14. Продольная трещина в районе перекрестка улиц ФИО16 и Лисицкого - 10 м.п.  

15. Колейность 3,5 см в районе ООТ «ФИО16» в сторону улицы Лукашевича - 15 м.п.  16. Колейность 3,5 см в районе ООТ «ФИО16» в сторону улицы 2-я Солнечная -40  

м.п. 

17. Колейность свыше 2 см. в районе выезда с улицы дублера Лукашевича со стороны  

универсама - 15 м.п. 

18. Колейность в районе ООТ «Лесной проезд» в сторону ул. Лукашевича 50 м.п.  

глубиной 3 см. 

16) улице 70 лет Октября от улицы Конева до улицы Б. ФИО17:  

1. Продольная трещина в районе перекрестка улиц 70 лет Октября и ФИО18 -10  

м.п. 

2. Продольная в районе пешеходного перехода напротив дома 13/3 по улице 70 лет  

Октября- 15 м.п. 

3. Трещины и выбоины на сопряжении с карманом ООТ «70 лет Октября» в сторону  

улицы Б. ФИО17 4 кв.м. 

4. Продольная трещина в районе ООТ «ФИО18» в сторону улицы Б.  

ФИО17 - 10 м.п. 

5. Продольная трещина на сопряжении с выездом от трансформаторной будки в  

районе дома 7/1 по улице Б. ФИО17 6 м.п. 

17) проспект Губкина в границах Красноярского тракта и до  ул. Нефтезаводской:  

1. Поперечные трещины на протяжении всего участка с шагом 20 м. - 40 м.  

18) улице Доковская в границах ул. Комбинатская и до проспекта Мира:  1. Продольная трещина на участке от ул. 22 Апреля в сторону ул. Доковская - 400 м.п.  

2. Продольная трещина в районе АЗС «ГазПромНефть» - 30 м.п. 

3. Продольная трещина на участке от ул. 22 Апреля в сторону пр. Мира- 150 м.п.  

4. Поперечные трещины на протяжении всего участка с шагом 15 - 20 м.  

19) улице Комбинатская в границах проспект Губкина и до ул. Заозерная:  1. Продольная трещина в районе дома 3 по улице Комбинатская - 30 м.п.  

2. Продольная трещина в районе перекрестка с улицей Заводская - 20 м.п.  3. Разрушение а/б покрытия люка в районе дома 6 по улице Комбинатская - 1,5 кв.м.  

20) улице 1-я Трамвайная в границах ул. Воровского и до ул. Леонова:  

1. Просадка а/б покрытия в районе дома 9 по улице 1-я Трамвайная - 2 кв.м.  2. Продольная трещина в районе дома 30 по улице 1-я Трамвайная - 60 м.п.  3. Разрушение кромки на пересечении улиц 1-я Трамвайная и 6-я Марьяновская -Юм.п.  

4. Продольные трещины в районе дома 46 по улице 1-я Трамвайная общей  протяженностью - 52 м.п.  

5. Застой воды на проезжей части в районе домов 56, 60 по улице 1-я Трамвайная -60  м.п.  

6. Продольная трещина в районе дома 66 по улице 1-я Трамвайная - 20 м.п.  7. Продольная трещина в районе дома 76 по улице 1-я Трамвайная - 20 м.п.  8. Поперечные трещины на протяжении всего участка с шагом 15-20 м.  

21) улице Леонова в границах ул. 1-я Трамвайная и до ул. 13-я  Комсомольская:  

1. Поперечные трещины на протяжении всего участка с шагом 15 м. 

22) улице 13-я Комсомольская в границах ул. Леонова и до Черлакского  тракта:  

1. Катофоты на пешеходном переходе, отсутствует светоотражающая пленка - 7 шт. у  дома 20 по ул. 13-я Комсомольская.  

2. Продольные трещины в районе дома 31 по улице 13-я Комсомольская - 12 п.м.  3. Продольная трещина на повороте на улицу Леонова - 13 м.п.  

4. Поперечные трещины на протяжении всего участка с шагом 20 м.  

23) улице 1-я Заводская в границах проспект Губкина и до ул. Энтузиастов:  1. Разрушение а/б покрытия на сопряжении с элементами железной дороги - 6 м.п. у д.  

25 по ул. 1 -я Заводская; 

2. Поперечные трещины на протяжении всего участка с шагом 25 - 30 м.  

24) улице 22 Апреля в границах ул. Энергетиков и до ул. Доковская:  

1. Разрушение кромки 3 м.п., в районе 

<

...>. Закатанный люк в районе 

<

...>;  

3. Продольная трещина в районе 

<

...> м.п.;  4. Разрушение кромки а/б покрытия 

<

...>. Разрушение кромки а/б покрытия 

<

...>. Продольная трещина в районе 

<

...> м.п.;  7. Занижение решетки ливневой канализации в районе 

<

...> на 3  

см.; 

8. Просадка а/б покрытия люкового узла 1кв.м. у дома 30 А по ул. 22 Апреля;  

9. Занижение колодца на перекрестке с ул. Нефтезаводская на 3 см.;  10. Разрушение кромки а/б покрытия перед перекрестком с ул. Нефтезаводская 1,5  

м.п.; 

11. Занижение решетки ливневой канализации перед перекрестком с ул.  Нефтезаводская на 3 см.;  

12. Продольная трещина в районе 

<

...> м.п.;  13. Продольная трещина в районе 

<

...> м.п.;  14.Разрушение кромки а/б покрытия на сопряжении с ул. Новоселов - 3 м.п.  

25) улице Березовая в границах ул. Красный путь и до проспекта Королева:  

1. Место отбора керна в районе выезда с АЗС «ГазПромНефть» у дома 1 к. 1 по  

ул. Березовая. 

2. Шелушение а/б покрытия по правой стороне движения от АГЗС до  

ул. 2-я Кольцевая в сторону проспекта Королева - 1000 кв.м. 

3. разрушение кромки а/б покрытия перед перекрестком с проспектом Королева - 5  

м.п. у дома 34 по проспекту Королева. 

26) улице Заводская в границах ул. Нефтезаводская и до ул. Комбинатская:  

1. Выбоина на пересечении улиц 1-я Заводская - Заводская - 1 кв.м;  2. Продольная трещина в районе 

<

...>.;  

3. Продольная трещина в районе АЗС «ГазПромНефть» у дома 12 по  

ул. Заводской- 200 м.п.; 

4. Продольная трещина в районе 

<

...> м.п.;  5. Сетка трещин на участке от 

<

...> до ул. Комбинатская - 20 кв.м.;  

6. Продольная трещина на участке от 

<

...> до ул. Комбинатская -260  

м.п.; 

7. Поперечные трещины на протяжении всего участка с шагом 10 - 15 м.  

27) Красноярский тракт в границах от путепровода по ул. Заозерная до  

границы города Омска: 

1. Продольная трещина в районе д. 87 по Красноярскому тракту - 20 м.п.  2. Продольная трещина - 15 м.п.  

3. Сетка трещин- 1,5 кв.м. 4. Выбоины общей площадью - 1,5 кв.м. 

5. Продольная трещина на переходно-скоростной полосе в районе дома 42 по  

Красноярскому тракту - 20 м.п. 6. Места отбора кернов - 2 шт. 7. Продольная трещина - 30 м.п. 

28) проспект Мира в границах ул. Доковская и до ул. Полевая: 

1. Сетка трещин в районе дома 112/4 по Проспект Мира - 25 кв.м.  

29) улице 36-я Северная в границах ул. Герцена и ул. Оржоникидзе:  1 .Поперечные трещины на протяжении всего участка с шагом 10 м. - 15 м.  

30) улице 2-я Солнечная от ул. Коттеджной до ул. Волгоградской:  1. не заделаны места отбора кернов у дома 40 В по ул. 2-я Солнечная;  2.продольные трещины от выезда с АЗС «Газпром» д.40/1 по ул. 2-я Солнечная -15  

м.п. 3. сетка трещин в районе выезда со стоянки общественного транспорта - 14 кв.м.; 

31) улице Авиационная от ул. 22 Декабря до ул. Транссибирской:  

1. шелушение а/б покрытия в районе дома 48 по улице Авиационная - 4 кв.м. 

2. просадка а/б покрытия в районе дома 46 по улице Авиационная - 14 кв.м.  

3. шелушение а/б покрытия на участке от улицы 22 Декабря до улицы  

Транссибирская общей площадью - 68 кв.м. 

4. просадка а/б покрытия в районе дома 88 по улице Авиационная,  

предположительно над коммуникациями- 30 кв.м. 

5. выбоины в районе светофора пешеходного перехода у дома 144 по ул.  

Авиационная- 12 кв.м. 6. разрушение а/б покрытия в районе дома 143А по улице Авиационная - 0,5 кв.м.. 

7. поперечные трещины на протяжении всего участка с шагом 40 м.  

32) улице Объездная дорога ТРК «Континент» от улицы Конева до улицы  Енисейская:  

1.поперечные трещины на протяжении всего участка с шагом 80-100 м. 

33) улице Ватутина от ул. Конева до Бульвара ФИО17 и от ул.  

Перелета до ул. Лукашевича: 

1. шелушение а/б покрытия в районе дома 1 по улице Ватутина - 22 кв.м.  2. разрушение а/б покрытия в районе дома 25А по улице Ватутина- 10 кв.м.  

3. продольная трещина в районе дома 2/6 по улице Садовая - 20 м.п.  4. продольная трещина в районе дома 29 по улице Ватутина - 15 м.п.  

5. продольная трещина от дома 29 по улице Садовая - 160 м.п. 

6. не заделаны места отбора кернов в районе дома 3 по ул. Ватутина  

34) улице Семиреченская от ул. Мельничной до ОТ «Новостройка»:  1. продольная трещина в районе дома 89 по улице Семиреченская - 60 мл.  

2.поперечные трещины на протяжении всего участка с шагом 20-30 м.  

35) улице Суворова от круговой развязки Ленинградского моста до ул.  

Володарского: 1 .продольная трещина от въезда на улицу Суворова - 50 м.п. 

2. продольная трещина напротив ООТ «По требованию» - 20 м.п.  

3. просадка а/б покрытия над водопропускной трубой в районе ООТ «По  

требованию» - 9 кв.м. 

4. продольные трещины в районе выезда от дома 93 по улице Суворова общей  

протяженностью - 20 м.п. 5. продольная трещина в районе ООТ «Суворова» - 12 м.п. 

6. продольные трещины протяженностью 10-15 м с шагом 10-15 м от перекрестка с  

улицей 12 Декабря до улицы Володарского. 

36) проспект Комарова от ул. Лукашевича до бульвара ФИО17:  1. продольная трещина в районе ООТ «Автовокзал» у дома 2/2 по проспекту Комарова10 м.п. 2.поперечные трещины на протяжении всего участка с шагом 20-30 м.  

37) улице Мельничная от ул. Нефтебаза до ул. 3-я Казахстанская:  1. выбоина перед въездом на АГЗС у дома 130 к. 1 по ул. Мельничная - 0,5 кв.м.  

2. продольная трещина за АГЗС - 40 м.п. 

38) проспект Карла Маркса от ул. ФИО7 до ул. Лобкова:  

1. занижение люка колодца (напротив ООТ «Транспортная академия» на 4 см. 

2. занижение люка колодца напротив дома 18 по проспекту Карла Маркса на 4 см.  3. не соблюден продольный уклон у дома 24 по проспекту Карла Маркса- 30кв.м.  

4. продольная трещина у 

<

...> п.м;  5.разрушение а/б покрытия вокруг колодца у 

<

...>.;  

6. занижение решетки (деформирование) колодца у д. 36/1 по проспекту Карла Маркса  

на 4 см.; 

7. занижение решетки дождеприемного колодца в кармане ООТ «Цирк» на 4 см;  8. продольная трещина у 

<

...> п. м ;  

9. продольные трещины у 

<

...> п.м., у д. 50 по  

проспекту Карла Маркса - 10 п. м., у 

<

...> п. м, у д. 54 по  

проспекту Карла Маркса - 30 п.м.; 

10. просадка решетки дождеприемного колодца у домов 75, 62, 64, 66, 82 по  

проспекту Карла Маркса на 4 см. 11. не заделаны места отбора кернов у дома 44 по проспекту Карла Маркса; 

12. продольная трещина у дома 66 по проспекту Карла Маркса 20 п.м., у дома 72 по  

проспекту Карла Маркса 60 п.м.; 

13. разрушение а/б покрытия у д. 72 по проспекту Карла Маркса - 45 кв. м.; 

14. не соблюден продольный уклон у края покрытия в районе 

<

...>  

15. разрушение а/б покрытия у колодца у 

<

...>  по проспекту Карла Маркса - 2 кв. м;  

16. продольные трещины у 

<

...> п. м., у д. 41/10 по  проспекту Карла Маркса - 40 п.м.;  

17. завышение люка колодца на перекрестке у 

<

...> на 4  см,;  

18. нет сопряжения с прилегающей территорией у 

<

...>.;  

19. занижение решетки дождеприемного колодца на съезде у д,69 по проспекту Карла  Маркса, у 

<

...> у 

<

...> у д.41/10 по  проспекту Карла Маркса, у 

<

...> на 4 см.;  

20. просадка под бордюрным камнем у парковки у 

<

...>.;  

21. завышение люков колодцев 2 шт. (у «Каскада») у дома 24 по проспекту Карла  Маркса на 4 см;  

22. продольные трещины у 

<

...> п.м., у 

<

...> п. м., уд. 17 по проспекту Карла Маркса - 30 п. м.;  

23. разрушение покрытия у колодца (вокруг люка) у 

<

...>.  

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Стройсервис» (ИНН  

<

***>, ОГРН 

<

***>) в пользу бюджетного учреждения города Омска  «Управление дорожного хозяйства и благоустройства» (ИНН 

<

***>, ОГРН  

<

***>) судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 6 000 руб.  

Решение вступает в законную силу по истечении месяца со дня его принятия, если не  подана апелляционная жалоба, а в случае подачи апелляционной жалобы со дня принятия  постановления арбитражным судом апелляционной инстанции.  

Решение может быть обжаловано через Арбитражный суд Омской области в порядке  апелляционного производства в Восьмой арбитражный апелляционный суд (644024, 

<

...> Октября, д. 42) в течение месяца со дня принятия решения (изготовления его в  полном объеме).  

Судья В.А. Баландин 

Электронная подпись действительна.Данные ЭП:Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ СудебногодепартаментаДата 31.05.2019 7:41:53Кому выдана Баландин Виталий Александрович